
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

   FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

       CONSILIUL FACULTĂȚII 

                  str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.7 din 09.09.2022 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 09.09.2022,  în conformitate cu 

prevederile prevederile art. 67 din Carta Universității și  

prevederile art. 213 alin. 10 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă cadrelor didactice care vor suplini activitatea de notare la examenele de 

restanțe prevăzute pentru sesiunea septembrie 2022 la disciplinele predate în anul universitar 2021-

2022 de către un cadru didactic titular căruia i-a încetat activitatea, la cerere, începând cu 01.08.2022. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se aprobă calendarul propriu privind misiunea de audit intern derulată la nivelul 

facultăților Universității din Craiova în perioada 12.09.-07.11.2022. Propunerea va fi înaintată 

Compartimentului Audit Public Intern. 

 

Art. 3. Se avizează Structura anului universitar 2022-2023. Propunerea va fi înaintată 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se avizează lista cadrelor didactice asociate care solicită continuarea activității 

didactice sau efectuarea de activitate didactică în regim plata cu ora, pe posturile vacante, rezervate 

sau temporar vacante din statele de funcții pentru anul universitar 2022-2023, în conformitate cu  

prevederile Metodologiei privind acoperirea activităților didactice în regim de plata cu ora . 

Propunerile vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 5. Se avizează Statelor de funcții ale Departamentului de Teologie pentru anul universitar 

2022-2023. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

. 

Art. 6. Se aprobă referatul Comisiei de învățământ a Facultății în vederea glisării și transferului 

de credite pentru un candidat admis în sesiunea Iulie 2022.  

 

Art. 7. Se avizează cererile și situațiile studențești de la sfârșitul anului universitar 2021-2022 

și începutul anului universitar 2022-2023, privind: trecerea de la studii cu taxă la studii cu buget a 10 

studenți și 4 masteranzi, prin vacantarea a 14 bugete în anul universitar 2021-2022; trecerea de la 

studii buget la studii cu taxă a 3 studenți și a unui masterand întrucât au mai urmat sau urmează în anul 

universitar 2022-2023 studii cu buget la alte programe de studii și au totalizat 3/4 ani de studii la 

buget; exmatricularea de la studii buget sau taxă, începând cu 1 octombrie 2022, a 23 de studenţi și 6 

masteranzi care nu au avut activitate didactică în anul universitar 2021-2022 sau care nu au acumulat 

creditele necesare promovării anului sau finalizării studiilor și nu au solicitat prelungirea studiilor, 

repetarea anului sau reluarea studiilor după perioada de întrerupere; reînmatricularea la studii, cu taxă, 

a 6 studenţi exmatriculați; repetarea cu taxă a anului de studiu a 2 studenţi; prelungirea studiilor în 

anul universitar 2022-2023, cu taxă de şcolarizare sau taxă credite, a 8 studenți și 1 masterand. 

Propunerile vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 



Art. 8. Se aprobă formațiunilor de studii la nivel licență și master în anul universitar 2022-

2023. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 9. Se aprobă cererea unui cadru didactic de la Departamentul de Teologie privind predarea 

în regim plata cu ora la Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. Propunerea va fi înaintată Consiliului 

de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 10. Se aprobă ca îndrumătorii anilor terminali de la specializările din domeniul Teologie  

să centralizeze și să opereze în cataloagele electronice notele studenților și masteranzilor din planurile 

de învățământ ale anilor terminali la disciplinele Elaborarea diplomei de licență și Elaborarea diplomei 

de disertație, în sesiunea de examene aferentă semestrului II al anului universitar 2022-2023.  

 

Art. 11. Se aprobă rezoluției Sectorului de Învățământ al Arhiepiscopiei Craiovei - Sentința 

nr.8/2022, prin care un cadru didactic titular de la Departamentul de Teologie a fost pedepsit cu 

“retragerea binecuvântării (aprobării scrise) chiriarhale pentru predarea Religiei, precum și pentru 

predarea în învățământul teologic preuniversitar și universitar”, cf. art.4, lit.m, din R.A.C.D. Ca 

urmare, cadrul didactic nu va mai putea ocupa o funcție didactică universitară în cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă din Craiova începând cu 01.10.2022. Propunerea va fi înaintată Comisiei de Etică a 

Senatului Universității din Craiova. 

 

Art. 12. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr.Prof.univ.dr Nicolae-Răzvan Stan 

 

         

Întocmit, 

Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 

 

 

 

 


